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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Использование костяного сырья, как и камня, для

изготовления орудий зафиксировано в глубокой древности. Намеренное (с целью извлечения

костного мозга) или случайное раскалывание длинных костей приводило к образованию

колюще-режущих осколков, которые без дополнительной обработки могли использоваться в

разных сферах жизни первобытных людей. Развитие и усложнение техник обработки костяного,

рогового и бивнёвого сырья шло во взаимосвязи с аналогичными процессами в каменных

индустриях. Такое сырьё, как дерево, кость, рог или бивень, отличается пластичностью в

обработке, однако оно недолговечно. На большинстве археологических памятников инвентарь

из этих органических материалов сохраняется плохо, в поврежденном виде, или не сохраняется

вовсе. По этой причине он далеко не всегда является предметом специальных исследований.

Особенно благоприятными для изучения являются изделия из органических материалов,

найденные на торфяниковых памятниках, условия залегания культурных отложений которых

способствовали естественной консервации этих изделий и сохранению их во всём многообразии.

Тем самым на таких памятниках существенно расширяется источниковая и информационная база

для реконструкции первобытной техники, технологии и культуры по археологическим

материалам.

Физико-химические свойства костяного и рогового сырья, с одной стороны, сказываются

на его сохранности, с другой, способствуют образованию на поверхности предметов

выразительных следов, связанных с их изготовлением и дальнейшим использованием. Изучение

этих следов открывает новые возможности применения экспериментально-трасологического

метода к археологическим материалам.

Научный интерес к экспериментально-трасологическим исследованиям костяных и

роговых индустрий каменного века в последние десятилетия значительно увеличился. Стало

очевидно, что изделия из твёрдых органических материалов (кости, рога и зубов), наравне с

каменными индустриями, несут существенный информативный потенциал в рамках изучения

эволюции древнейших техник и способов адаптации древних человеческих сообществ к

окружающим условиям. Интерес к костяным и роговым индустриям связан также с широким

внедрением радиоуглеродного анализа в археологические исследования. Радиоуглеродное

датирование изделий из кости, рога и зубов позволяет соотнести существовавшие устойчивые

категории изделий с конкретными хронологическими этапами и проследить взаимосвязи

возникновения и угасания тех или иных техник и культур.
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Степень разработанности проблемы. Несмотря на длительную историю применения

отечественными археологами экспериментально-трасологического метода, разработанного

С. А. Семёновым во второй половине XX в., вопросы технологии обработки сырья из кости, рога,

бивня и зубов и функциональная интерпретация инвентаря, изготовленного из этих материалов,

оставались и остаются сейчас предметом исследования небольшого количества российских

специалистов. Способы обработки бивня, кости и рога северного оленя в эпоху палеолита

отражались в работах С. А. Семёнова, А. К. Филиппова, Г. А. Хлопачева, Е. Ю. Гири,

Н. Б. Ахметгалеевой. Некоторые функциональные определения отдельных категорий

мезолитических орудий из кости и зубов памятника Замостье 2 сделаны О. В. Лозовской,

Е. Ю. Гирей. Технико-типологические исследования с описанием морфологии технологических

и функциональных макроскопических следов мезолитической костяной индустрии лесной зоны

Восточной Европы и Зауралья отражены в статьях и монографиях М. Г. Жилина. Технология

изготовления и функциональное определение костяных индустрий неолита — бронзового века

представлены в работах В. В. Килейникова, Г. Н. Поплевко, С. Н. Скочиной, А. П. Бородовского.

При этом надо отметить практически полное отсутствие в археологии описательных (с

детальной характеристикой) атласов самих следов изготовления и использования орудий и

других изделий, подкреплённых качественным иллюстративным материалом. С. А. Семёнов

описывает несколько приёмов обработки кости. Им же даны функциональные определения

некоторых типов орудий из кости после анализа визуальных следов износа на их поверхности.

Более структурированно и детально следы обработки кости и рога описаны М. Г. Жилиным.

Следы использования, образующиеся в результате работы костяными орудиями эпохи энеолита

по основным материалам, таким как шкуры, дерево, грунты, абразивы, зафиксированные в ходе

экспериментально-трасологических исследований, с фотографиями некоторых из них,

охарактеризованы Г. Ф. Коробковой и Т. А. Шаровской.

Изделия из твёрдых органических материалов неолитических торфяниковых памятников

Днепро-Двинского междуречья становятся доступными для исследований по мере расширения

территории археологических изысканий в регионе в 1960-е гг. белорусскими и российскими

специалистами и открытия основных многослойных поселений — Усвяты IV и Асавец 2. Первые

описания этих материалов публикуются в обзорных статьях М. М. Чернявского и

А. М. Микляева. Следующее значительное обобщение изделий из кости, рога и зубов из

торфяниковых памятников по среднему течению Западной Двины (Кривинский торфяник)

сделано Макс. М. Чернявским. Приводятся данные по типологии инвентаря, технологии его

изготовления, его уникальному количественному разнообразию и месту в круге неолитических

культур от раннего до позднего неолита (6-е тыс. — начало 2 тыс. до н. э.).
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Продолжающиеся раскопки Кривинского торфяника значительно преумножили число

находок из кости, рога и зубов. В диссертации приведены результаты изучения большинства

известных на сегодняшний день изделий из твёрдых органических материалов неолитических

торфяниковых памятников Днепро-Двинского междуречья на основе экспериментально-

трасологического метода и показана роль и значение этих изделий в развитии культур эпохи

неолита в регионе.

Целью исследования является реконструкция технологий изготовления и

функционального назначения изделий из кости, рога и зубов в контексте развития хозяйства и

культур эпохи неолита в 6-м — начале 2-го тыс. до н. э. на территории Днепро-Двинского

междуречья.

Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи:

1. Типологизация изделий из кости, рога и зубов.

2. Экспериментально-трасологический анализ изделий из кости, рога и зубов.

3. Выделение, описание и систематизация следов изготовления и использования на

изделиях.

4. Описание и систематизация технологических приёмов изготовления и определение

вероятного функционального назначения изделий из кости, рога и зубов на основе

экспериментальной верификации и контекстуального анализа.

5. Определение роли инвентаря из кости, рога и зубов в производственных и бытовых

практиках в контексте социокультурных изменений в неолите на территории Днепро-Двинского

междуречья.

Объектом исследования являются технологические особенности обработки кости, рога

и зубов, способы изготовления и использования орудий из этого сырья в разные периоды неолита

Днепро-Двинского междуречья.

Предметом исследования являются изделия из кости, рога и зубов, заготовки и отходы

их производства из торфяниковых памятников неолита (6-го — начала 2-го тыс. до н. э.) Днепро-

Двинского междуречья.

Хронологические и географические рамки. Хронологические рамки исследования

охватывают интервал с 6-го по начало 2-го тыс. до н. э. Начало этого интервала соответствует

атлантическому периоду и появлению ранненеолитических культур на территории северо-запада

Русской равнины. Конец интервала приходится на начало субатлантического периода и
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завершение неолитической эпохи в регионе. Исследование посвящено изучению материалов из

торфяниковых памятников с сохранившимися изделиями из кости, рога и зубов,

расположенными на территории Днепро-Двинского междуречья. За этот период здесь произошла

смена нескольких археологических культур, время существования которых подтверждено

методами относительной и абсолютной хронологии. Исходя из этих данных, анализируемый

материал диссертации разделён на период раннего, среднего и позднего неолита.

Источники. При написании данной работы был произведён анализ 1614 предметов,

происходящих из торфяниковых памятников в Днепро-Двинском междуречье: Сертея X; Рудня

Сертейская; Дубокрай V; Асавец 4; Усвяты IV; Дяздица I; Дяздица II; Асавец 2; Кривина 4;

Удвяты I (погребение); Дубокрай I; Наумово; Кривина 1; Кривина 2; Асавец 7; Кривина 3.

Методология и методика исследования базируются на комплексном подходе, который

включает в себя анализ природно-климатического, фаунистического и культурно-

хронологического контекстов, изучение исходного сырья, морфологии и форм изделий,

экспериментально-трасологическое исследование и интерпретацию следов изготовления и

использования изделий, экспериментальную реконструкцию технологий изготовления и сфер

применения изделий из органических материалов.

Научная новизна диссертации. Впервые инвентарь из кости, рога и зубов

неолитических торфяниковых памятников Днепро-Двинского междуречья был рассмотрен в

рамках комплексного подхода, где основной упор сделан на методику экспериментально-

трасологического анализа. Уникальная сохранность материала позволила не только

реконструировать производство разных категорий изделий, но и определить их конкретные

функции. По итогам работы с коллекцией стало возможным собрать новые обширные данные,

детально описать и наглядно задокументировать на современном методологическом уровне

следы изготовления и использования на орудиях и других изделиях. Данная информация

позволила создать атлас следов изготовления и использования первобытных орудий, аналогов

которому нет в отечественной и зарубежной археологии. Обширный хронологический охват

источниковой базы данного исследования — от 6-го до начала 2-го тыс. до н. э., чёткая

взаимосвязь изделий с конкретными археологическими культурами региона, позволяет, кроме

того, использовать полученные сведения по технологии и функциям отдельных категорий

инвентаря для анализа материалов синхронных культур на сопредельных территориях

Прибалтики и всей лесной зоны Восточной Европы.

Положения и результаты, выносимые на защиту:
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1. Изделия из кости, рога и зубов ранненеолитических культур Днепро-Двинского

междуречья (сертейская, руднянская, нарвская культуры, слой с керамикой раннего неолита

фазы «f»; период в пределах 6588–4058 кал. лет до н. э.), технические приёмы их изготовления,

категориальный состав и способы использования представляют различные продолжающиеся

культурные традиции охотников-собирателей мезолита лесной зоны Восточной Европы и

Прибалтики в условиях возникновения и распространения в этом регионе керамического

производства.

2. В усвятской культуре среднего неолита Днепро-Двинского междуречья (период в

пределах 3947–2575 кал. лет до н.э.) изготовление и использование изделий из кости, рога и зубов

отличается от периода раннего неолита и характеризуется логическими последовательностями

производства (технологическими цепочками) от выбора конкретного сырья до приёмов его

обработки при создании функционально обусловленных категорий инвентаря.

3. В культурах позднего неолита Днепро-Двинского междуречья (жижицкой, жижицко-

кривинского этапа северобелорусской, северобелорусской; период в пределах 2560–1637 кал. лет

до н. э.) происходит дальнейшее совершенствование технологических традиций обработки кости,

рога и зубов усвятской культуры с привлечением новых источников сырья (сочетание новых

видов промысловой фауны и домашнего стада) и материалов для его обработки (сочетание

каменных и металлических орудий обработки); уровень мастерства обработки сырья из кости,

рога и зубов на территории Днепро-Двинского междуречья достигает своего расцвета, находя

отражение в количественном и качественном разнообразии.

4. Для разных периодов неолитической эпохи на исследуемой территории подходы к

обработке кости, рога и зубов определялись разными, связанными между собой составляющими:

природно-климатической средой и обусловленной ею промысловой (сырьевой) базой,

хозяйственно-культурным типом памятников, технологической и функциональной

необходимостью, социокультурными особенностями.

5. Культурно-хозяйственная деятельность в неолите Днепро-Двинского междуречья

сопровождалась широким набором орудий из кости, рога и зубов, предметами искусства, быта и

украшениями, что позволяет реконструировать способы охотничьего и рыболовного промысла,

отдельные виды работ (по дереву и растительным волокнам, камню, абразивам, шкурам, шерсти

и рыбе) на отдельном культурно-хронологическом эпизоде или неолитической эпохе в целом.

Теоретическая значимость исследования. Основные положения и результаты вносят

существенный вклад в разработку и развитие экспериментально-трасологического метода в
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области изучения производства и функционального назначения орудий и изделий из кости, рога

и зубов в неолитических культурах лесной зоны Восточной Европы.

Практическая значимость работы. Результаты исследования могут быть

использованы для написания обобщающих работ по истории и археологии, в подготовке научных

исследований и лекционных курсов по археологии, в научно-просветительской и музейной

практике. Обширная база (атлас) макро- и микроскопических следов изготовления и

использования применительно к изделиям из кости, рога и зубов будет доступна студентам-

стажёрам, обучающимся по археологическим направлениям исторических институтов и

факультетов, а также специалистам в области археологической трасологии.

Степень достоверности результатов обусловлена: обширной источниковой базой

(1614 предмета с 16 памятников); корректным применением общенаучных и археологических

методов; полнотой данных, полученных в результате применения экспериментально-

трасологического анализа.

Апробация результатов исследования. Выносимые на защиту положения обсуждались

на заседаниях ЭТЛ ИИМК РАН, в экспериментально-трасологических школах ЭТЛ ИИМК РАН,

на международных конференциях в Санкт-Петербурге, Минске, Киеве, Ростове-на-Дону, Ницце,

Киле, Барселоне. По теме диссертации опубликовано 23 работы, из них 14 — статьи в журналах,

включённых ВАК РФ в перечень рецензируемых научных изданий.

Структура диссертации. Работа состоит из введения, восьми глав, заключения, списка

использованной литературы и приложения, включающего таблицы и рисунки.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обосновывается актуальность и научная значимость темы исследования,

раскрывается степень изученности проблемы, формулируются цели и задачи исследования,

обозначаются хронологические и географические рамки, описывается источниковая база,

перечисляются подходы и методы исследования, обосновывается выбор методики, определяется

научная новизна, формулируются положения, выносимые на защиту, и устанавливается степень

достоверности полученных результатов.

В главе 1 «История изучения торфяниковых памятников неолита Днепро-

Двинского междуречья» раскрываются детали поиска и изучения археологических памятников

на изучаемой территории, которые с начала 1860-х гг. прошли несколько этапов. Первый этап

связан с именами А. М. Сементовского, Е. Р. Романова, К. М. Поликарповича, А. Н. Лявданского,

итогом работы которых стали первые карты археологических находок в Витебской губернии. С
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началом советского периода истории работы на территории Витебской области БССР продолжил

К. М. Поликарпович. В 1934 г. вместе с А. Д. Коваленем на работах по осушению Кривинского

торфяника они обнаружили первые памятники — Кривина 1 и Асавец 1.

Второй этап исследований (1950–1970-е гг.) памятников Днепро-Двинского междуречья

на территории СССР включает в себя работы Е. А. Шмидта, И. И. Артеменко, И. М. Тюриной,

В. П. Третьякова, Я. В. Станкевич, Н. Н. Гуриной и характеризуется углублённым анализом уже

накопленного историко-культурного материала.

Третий этап исследований в регионе начинается с 1962 г., когда в Государственном

Эрмитаже создаётся Неолитический отряд в составе Псковской археологической экспедиции под

руководством А. М. Микляева, и продолжается до 1993 г. Вместе с А. М. Микляевым здесь

работали П. М. Долуханов, Т. И. Беспалова, В. А. Семёнов, А. Н. Мазуркевич (действующий

руководитель Северо-Западной археологической экспедиции ГЭ). На данном этапе происходят

открытия всех значимых многослойных торфяниковых памятников с остатками свайных

конструкций по озёрам и рекам в Псковской и Смоленской областях, погребений и поселений на

минеральных берегах — это Усвяты IV, Удвяты I, Дяздицы I, II, Наумово, Дубокрай I–VI, Сертея

I, II, Рудня Сертейская, Сертея X и многие другие. К этому же этапу относится формирование

А. М. Микляевым нового направления в археологии — археологической географии и понятия

микрорайона/микрорегиона. Территория междуречья верховьев рек Западной Двины и Днепра


[…]


костей — пластины; фрагменты нижних челюстей. Выделение данных типов основано с учётом

таких признаков, как выбор сырья, костная морфология (скульптура кости), приёмы первичной

обработки. Указанные типы заготовок из кости, рога и зубов использовались в изготовлении

определённых категорий инвентаря. На основе анализа следов изготовления массовых категорий

изделий, их заготовок и отходов производства реконструировано 11 технологических цепочек,

которые использовались в неолите Днепро-Двинского междуречья.

В § 7.1 описаны особенности выбора сырья и технологии обработки изделий из кости,

рога и зубов в раннем неолите региона. Устанавливается костно-видовой состав для изготовления

разных категорий инвентаря, приёмы первичной и вторичной обработки с указанием

специфических мезолитических техник, определяются основные типы заготовок.

Период раннего неолита Днепро-Двинского междуречья, представленный разными

культурными традициями, характеризуется довольно схожей и простой картиной

технологических приёмов обработки рога и зубов [Малютина, 2018а]. Общим для всех

памятников является использование фрагментов продольного раскалывания/расщепления

длинных костей, служивших в качестве заготовок с последующим повсеместным применением

таких техник, как строгание и резание. Некоторые установленные технико-морфологические

особенности (оббивка и обработка на токарном станке) обнаруживают связь с приёмами

первичной и вторичной обработки кости позднего мезолита — раннего неолита сопредельных

территорий. На большинстве памятников раннего неолита изучаемого региона коллекции

инвентаря из кости, рога и зубов являются неполноценными (отсутствуют заготовки и отходы

производства), что не позволяет восстановить полную картину обработки сырья

(технологические цепочки) в этот период. Преемственности между памятниками не выявлено.

В § 7.2 обобщены данные по выбору сырья (костно-видовой состав) и технологии его

обработки в среднем неолите региона. Период существования усвятской культуры

характеризуется сложившимися традициями обработки кости, рога и зубов начиная с выбора

конкретного сырья и заканчивая его финальной обработкой (технологические цепочки)

[Малютина, Саблин, 2014а; Малютина, Саблин, 2014б; Malyutina, 2020]. Разнообразие

технологических приёмов, отразившихся в способах получения стандартизированных заготовок

для разных категорий изделий, свидетельствует о технико-функциональных стандартах

обработки этого сырья. Предлагается рассмотреть немногочисленный костяной инвентарь
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памятника Дубокрай V, соотнесённый с керамикой раннего неолита (керамика фазы «f»), по

выбору сырья, типам заготовок, способам их обработки и категориям готовых изделий, в едином

комплексе усвятской культуры.

§ 7.3 посвящён особенностям выбора сырья (костно-видовой состав) и способам его

обработки в позднем неолите Днепро-Двинского междуречья. Для этого времени установлена

дальнейшая спецификация по сырью и категориям инвентаря, из него изготовленных. В

производство начинают вовлекаться новые части скелета лося и благородного оленя — это

подъязычные и предчелюстные кости и рога. Изделия и орудия из костей и зубов медведя и

кабана в это время значительно увеличиваются. Отличительной чертой позднего неолита

является установленное разнообразие форм и функций изделий из нижних клыков кабана при

наличии стандартизированной формы заготовки [Чернявский, Малютина и др., 2018; Малютина,

Чернявский, 2020; Charniauski, Malyutina et al., 2020; Malyutina, Charniauski, 2021]. Для позднего

неолита также характерно использование нижних челюстей бобра и, согласно анализу

фаунистических остатков, костей домашних животных. Установлено разнообразие типов

заготовок и категорий инвентаря, из них получаемых, приёмы их изготовления. На 34 предметах

зафиксированы следы обработки металлическим лезвием.

В результате проведённого исследования установлены значительные отличия

технологического производства периода позднего неолита, которые кроются как в ресурсной

составляющей, так и в социально-культурной, где, вероятно, основным двигателем изменений

явилось движение людей — носителей традиций культур шаровидных амфор и шнуровой

керамики, которые повлияли на сложение здесь особых, отличных от соседних территорий

костяных комплексов [Varul, Malytina et al., 2019; Ткач, Малютина и др., 2022]. Важным

установленным технологическим новшеством позднего неолита является использование

металлических инструментов в обработке кости и рога. Для усвятских материалов это три

примера, тогда как в позднем неолите следы строгания металлом с эффектом шабрения или

гофрированной поверхности отмечены уже на 34 предметах. Судя по всему, это были

эпизодические случаи применения металлических лезвий в стандартных операциях по заточке

или подправке орудий, которые никак не влияли на изменение самих технологических цепочек.

Глава 8 «Функции изделий из кости, рога и зубов торфяниковых памятников

Днепро-Двинского междуречья в 6-м — начале 2-го тыс. до н. э.» описывает разные сферы

использования изучаемого инвентаря, их категориальный состав, с детальной характеристикой

макро- и микроскопических признаков износа (блоки следов — § 8.1).
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В § 8.1.1 приводятся данные о способах обработки шкур в древности и орудиям, которые,

согласно трасологическому анализу, были определены для этих целей в материалах

торфяниковых памятников изучаемого региона, о макро- и микроскопических признаках их

износа.

В § 8.1.2 суммируется информация об использовании орудий из кости, рога и зубов в

обработке древесины и растительных волокон, их составе, определённом для изучаемого региона.

Приводится детальный анализ различий в износе на роговых орудиях со скошенным лезвием и

способам их использования [Малютина и др., 2019а], а также макро- и микроскопические

характеристики износа некоторых категорий инвентаря.

§ 8.1.3 посвящён керамическому производству и орудиям из кости, рога и зубов, которые

были задействованы в этом начиная со среднего неолита изучаемого региона. Макро- и

микроскопические признаки износа некоторых из них приведены подробно.

В § 8.1.4 описывается износ на изделиях из кости и зубов, которые, согласно

проведённому экспериментально-трасологическому анализу, составляют специфическую

категорию инвентаря изучаемого региона — зубцы составных орудий. Данные изделия могли

являться элементами составных орудий — гребней или кардов для обработки шерсти и

растительных волокон.

§ 8.1.5 посвящён инструментам для работы с камнем и проблематике выделения и

реконструкции способов использования данных орудий на памятниках каменного века. Для

некоторых особенностей износа на этих орудиях и их экспериментальной верификации

приводятся подробные характеристики.

В § 8.2 реконструированы основные области применения инвентаря из кости, рога и зубов

на изучаемой территории: обработка шкур и шерсти, древесины и растительных волокон,

производство керамической посуды и изготовление орудий из камня. Помимо предметов

утилитарного назначения, определён комплекс снаряжения для охоты и рыболовства.

Существенную долю составляют украшения, предметы быта и искусства. В разные периоды

неолитической эпохи изучаемого региона соотношение указанных областей использования

инвентаря из кости, рога и зубов менялось, что подтверждается анализом организации, типом

самих поселений.

В заключении обобщаются основные результаты исследования и приводятся полученные

на их основе выводы.
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Проведённое комплексное исследование изделий из твёрдых органических материалов

неолитических торфяниковых памятников позволило реконструировать технологию обработки

этого сырья и определить функциональное назначение отдельных категорий инвентаря в 6-м —

начале 2-го тыс. до н. э. на территории Днепро-Двинского междуречья. Одним из основных

итогов работы стала типологизация этих материалов (1614 пр.).

Для периода раннего неолита Днепро-Двинского междуречья, представленного разными

культурными традициями, мы имеем довольно схожую и простую картину технологических

приёмов обработки кости, рога и зубов. Обнаруженные в ходе анализа ближайшие аналоги

материалов раннего неолита изучаемого региона попадают на области в бассейне Верхней Волги

и Западной Двины. Отдельные аналоги встречаются на территории современных Эстонии и

Латвии, а также в бассейне Верхнего Днепра. Хронологический диапазон приведённых

аналогов — от мезолита до раннего неолита. Таким образом, проведённый трасологический

анализ может свидетельствовать в пользу ранее сделанных выводов об общей мезолитической

кундско-бутовской основе территории Днепро-Двинского междуречья, элементы которой

продолжают существовать и далее, в условиях возникновения и распространения в этом регионе

керамического производства (сертейская, нарвская и руднянская культуры).

В усвятской культуре среднего неолита Днепро-Двинского междуречья изготовление и

использование изделий из кости, рога и зубов отличается от раннего неолита и характеризуется

наличием технологических цепочек от выбора конкретного сырья до приёмов его обработки при

создании функционально обусловленных категорий инвентаря. Ближайшие аналоги разным

изделиям из твёрдых органических материалов усвятской культуры по результатам нашего

исследования также ложатся на области, приуроченные к междуречью рек Волги и Оки и к

бассейнам рек Западная Двина и Нёман. Единичные примеры обнаружены на памятниках

Польши и Эстонии. Прямых аналогов всему анализируемому комплексу изделий, однако, нет,

что подтверждает уникальность усвятского культурного явления.

Для культур позднего неолита Днепро-Двинского междуречья происходит дальнейшее

совершенствование технологических традиций обработки кости, рога и зубов усвятской

культуры с привлечением новых источников сырья (сочетание новых видов промысловой фауны

и домашнего стада) и материалов для его обработки (сочетание каменных и металлических

орудий обработки); уровень мастерства обработки сырья из кости, рога и зубов на территории

Днепро-Двинского междуречья достигает расцвета, находя отражение в количественном и

качественном разнообразии. Важным технологическим новшеством является использование

металлических инструментов в обработке кости и рога. Судя по всему, это были эпизодические

случаи применения металлических лезвий в стандартных операциях по заточке или подправке
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орудий, которые никак не влияли на изменение самих технологий. Этот факт и данные по

керамическому и каменному производству свидетельствуют о значительных социокультурных и

хозяйственных изменениях, происходивших на территории Днепро-Двинского междуречья

начиная с 3-го тыс. до н. э., связанных в том числе с появлением здесь нового населения с северо-

запада, из Прибалтики, и с юго-востока, с территории Поволжья и Днепра.

Таким образом, для разных периодов неолитической эпохи на исследуемой территории

подходы к обработке кости, рога и зубов определялись разными связанными между собой

составляющими: природно-климатической средой и связанной с ней промысловой (сырьевой)

базой, хозяйственно-культурным типом поселения, технологической и функциональной

необходимостью и, конечно же, социокультурными особенностями.

Основные положения диссертации изложены в 23 работах общим объёмом 22,7 а. л.

(авторских — 8,7 а. л.): 6 из них — в изданиях, индексируемых в базе данных Scopus; 8 — в

рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов

диссертационных исследований.
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