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Древний человек в процессе своей адаптации к изменчивым природным условиям

шел по пути создания и усовершенствования технических средств и приспособлений,

содействующих ведению успешной хозяйственной и производственной деятельности.

Стратегия поиска в реализации необходимых жизненных потребностей многогранна и

одними из таких граней являются навыки изготовления и рационального использования

орудий из твердых органических материалов, которые являются важными источниками

для определения механизма взаимодействия человека с окружающей средой в древности.

В этой связи становится актуальным всестороннее изучение изделий из кости, рога и

зубов с применением ключевого экспериментально - трасологического метода в

совокупности с анализом природно-климатического, фаунистического и культурно-

хронологического контекстов.

Район исследования - Днепро-Двинское междуречье, расположенный на территории

лесной зоны Восточной Европы достаточно хорошо изучен в археологическом плане.

Особое значение имеют материалы торфяниковых в том числе хорошо

стратифицированных памятников. Хорошая сохранность изделий из органических

материалов, обусловленная естественной консервацией культурных отложений позволила

А.А. Малютиной проследить особенности технологии изготовления, определить

специфические черты производства и функционального использования орудий из кости,

рога и зубов, на протяжении значительного хронологического периода,

характеризующегося двумя типами хозяйства - присваивающим и производящим.

Обоснованность результатов исследования подтверждается солидным объемом

проанализированного материала. На основе экспериментально - трасологического анализа

1614 предметов из кости, рога и зубов из материалов 16 торфяниковых памятников

произведена типологизация изделий, систематизация технологических приёмов

изготовления и определение их вероятного функционального назначения.

Новизна представленного исследования заключается в практическом применении

комплексного подхода с важной ролью экспериментально-трасологического анализа

коллекций из кости, рога и зубов, происходящих из неолитических торфяниковых

памятников Днепро-Двинского междуречья в период от 6-го до начала 2-го тыс. до н. э.

Всесторонние исследования орудий из органических материалов, дают принципиально

новые возможности для изучения хозяйственных и культурных процессов в древности.

Структура работы достаточно четкая и не вызывает возражений. Работа состоит из

введения, восьми глав, заключения, библиографического списка и приложения, в состав

которого входят рисунки, диаграммы и таблицы. Диссертация состоит из двух томов.

Первый том представлен основным текстом диссертации и содержит 233 страницы.

Список литературы содержит 361 наименование отдельных статей и монографических

исследований как отечественных, так и зарубежных авторов. Второй том приложений

состоит из 163 рисунков, 15 графиков и 13 объемных таблиц. В состав альбома

иллюстраций входят карты – схемы расположения и планы археологических памятников

материалы, которых служили источником для изучения, результаты экспериментальных

работ, атлас макро и микрофотографий следов изготовления и использования орудий из

кости, рога и зубов.

Необходимо также отметить личное участие соискателя в проведении

экспериментальных работ по моделированию следов изготовления и сработанности на

орудиях из кости, рога и зубов, что придает весомость для выдвигаемых выводов и

положений диссертации.

Во «Введении» обосновывается актуальность выбранной темы, дается оценка степени

ее разработанности, ставятся цели и задачи работы, конкретизируются предмет, объект,

хронологические рамки исследования, обосновывается практическая значимость

исследования, его научная новизна, перечисляются источники, подходы и методы

исследования, формулируются положения, выносимые на защиту, и устанавливается

степень достоверности полученных результатов. В своей работе при характеристике

методов автор использует комплексный подход, анализируя информацию о природно-

климатических, фаунистических условиях, а также о культурно-хронологической

ситуации, в регионе связывая ее с результатами экспериментально – трасологического

анализа.

В первой главе описывается история изучения торфяниковых памятников неолита

Днепро-Двинского междуречья, выделяются основные этапы археологических

исследований.

Вторая глава посвящена относительной и радиоуглеродной хронологии изучаемых

изделий из кости рога и зубов, а также их культурной атрибуции. Диссертантом

применяется, по нашему мнению, довольно дискуссионная концепция трехчленного

деления неолита Днепро-Двинского междуречья, занимающего хронологический период

от 6588 кал. лет до н.э. до 1637 кал. лет до н.э., основными критериями которого являются

наличие керамики и присваивающего хозяйства с зачатками производящего на

заключительном этапе. Содержание понятия «неолит», при этом, кажется сильно

размытым, однако в своей работе для выделяемых периодов раннего, среднего и позднего

неолита автор использует радиоуглеродные датировки, тем самым привязывая изучаемые

орудия к хронологии, что дает нам возможность проследить как особенности развития

технологий изготовления, так и эволюцию форм изделий. В данном случае соискатель

использует данную схему как инструмент, применяемый для культурно -

хронологического структурирования работы.

В третьей главе приводятся физико-географические особенности и

палеогеографическая обстановка в неолите Днепро-Двинского междуречья.

В четвертой главе приводятся сведения о подходах к анализу археологических

материалов, об исследованиях в области технологии производства изделий из кости, рога

и бивня, об экспериментах и становлении экспериментально-трасологического метода в

археологии.

В пятой главе дается детальная характеристика экспериментально-трасологического

метода, адаптированного диссертантом под изучаемый материал. В параграфах

обосновывается выбор ключевого метода, дается краткая характеристика анатомических и

физико-химических особенностей костного и рогового сырья, зубов некоторых видов

животных; описываются основные принципы технологии обработки кости рога и зубов

дополненные личными экспериментально-трасологическими наблюдениями соискателя. В

принципе логичным является введение в научный оборот и выдвигаемое диссертантом

разделение блоков следов на макроскопические (затупленность, выкрошенность, сколы

утилизации) и микроскопические (линейные следы, заполировка, микротрещины) блоки

следов производственного износа и блоки не производственного износа, характерные для

изделий из кости, рога и зубов.

На основе комплексного подхода, сочетающего морфологию, технологию и

функцию проведена типологизация изучаемого материала в шестой главе. В

диссертационном исследовании изделия разделены на три блока: орудия труда,

снаряжение охоты и рыболовства и предметы быта и искусства, отдельно обобщены

заготовки, отходы производства и фрагменты не установленных изделий. По сути, в

работе рассматривается шесть блоков изделий, которые логично было бы описать по

цепочке: заготовки – орудия труда – снаряжения охоты и рыболовства - украшения

предметы быта и искусства – отходы производства – фрагменты неустановленных

изделий. В ходе классификационного построения было выделено 32 основных категории

изделий с условными типами, описание которых дается без разбивки на временные

отрезки. Важно отметить, что такие важнейшие в культурно-хронологическом плане

изделия как наконечники стрел автором работы разумно сгруппированы в рамках

трехэтапного деления неолита. Однако упор делается лишь на сухое морфологическое

описание без использования терминов употребляемых для описания типов наконечников

стрел имеющихся, например, в классификации разработанной М.Г. Жилиным для

мезолита лесной зоны Восточной Европы. Это привело к тому, что данная группа изделий

стала невыразительной.

В седьмой главе автором выделено 11 основных технологических цепочек,

сформированных на основе выбора сырья, используемого при изготовлении орудий.

Развитие технологии изготовления орудий из кости, рога и зубов на протяжении трех

периодов неолита показывает, как сходную картину технологических приемов обработки,

так и определенные специфические черты.

В восьмой главе последовательное применение описываемой методики позволило

соискателю на базе детальной характеристики макро- и микроскопических признаков

выделить и описать следы износа на орудиях домашних производств используемых для

обработки шкур, древесины, растительных волокон, шерсти, камня, а также для работы по

керамике. Несомненным плюсом данной главы помимо всего прочего является то, что

диссертант уделила внимание таким недостаточно разработанным темам как плетение и

прядение. Изучила такую специфическую категорию инвентаря как — зубцы являющихся

элементами составных орудий, к которым относятся гребни/ карды для обработки шерсти

и растительных волокон.

Однако некоторые вопросы вызывает раздел "Следы износа на орудиях для работ по

абразивным материалам (керамике)". Применение термина абразивный материал по

отношению к керамическому производству считаем некорректным, т.к. абразивами

являются каменные и керамические орудия, используемые для механической обработки

(шлифовки, полировки) различных материалов, это вызывает путаницу, правильнее было

бы использовать название "Следы износа на орудиях керамического производства". Кроме

того, диссертантом было проведено два эксперимента по лощению и заглаживанию

подсушенной глины, и, если первый эксперимент не вызывает вопросов, не понятно

проведение второго. Заглаживание орудиями, использующимися в керамическом

производстве (шпатели, лопатки и т.д.), осуществляется в процессе изготовления сосуда, а

именно, при формообразовании и, собственно, обработке поверхностей, т.е. по влажной

глине, а когда глина подсыхает или высыхает полностью, то в ходе работы по

поверхностям сосуда происходит лощение. В этих двух экспериментах разными являются

кинематика движений и место расположения рабочей поверхности орудия, и, в целом, на

инструментах образуются принципиально разные следы сработанности. Также

представляется не рациональным сверление подсушенной глины – еще один проведенный

автором исследования эксперимент. Все же сверление отверстий на сосудах, имеющих

производственный или бытовой брак, производилось уже после обжига. В то же время,

обращаясь к альбому иллюстраций, мы видим продемонстрированный процесс данного

эксперимента по фрагменту древней керамики. Исходя из несоответствия описания и

иллюстративного материала, остается не ясным, как же все-таки был проведен данный

этап моделирования следов на поверхностях экспериментального орудия.

Сделанные замечания не принижают ценность диссертационного исследования А.А.

Малютиной, которое представляет собой самостоятельное, цельное научное исследование,

посвященное актуальной научной проблеме, имеет разработанную методическую основу,

обоснованные историко-культурные выводы и перспективы практического и научного

применения. Несомненно, благодаря проведённому анализу следов производственного и

непроизводственного износа на изделиях из кости, рога и зубов диссертанту удалось

реконструировать основные области их применения и расширить знания о неолите в

целом. Представленный диссертантом атлас следов изготовления и использования

первобытных орудий, аналогов которому нет в отечественной и зарубежной археологии,

подтверждает достоверность сделанных выводов и показывает перспективность

дальнейших исследований в данном направлении.

В заключении подводятся основные итоги исследования, обобщены все основные

результаты работы, кратко изложенные в положениях, вынесенных на защиту.

Необходимо отметить, что соискателем проведена огромная работа по анализу и

систематизации имеющихся источников. Успешное решение поставленных задач

позволило автору получить значительные результаты. Материалы и выводы

диссертационного исследования могут быть использованы при написании работ,

посвященных вопросам палеоэкономики на территории лесной зоны Восточной Европы в

неолитический период. Результаты проделанной работы в купе с достаточно наглядным

атласом следов изготовления и использования первобытных орудий помогут в решении

конкретных вопросов при характеристике и выделении особенностей костяной индустрии

не только выбранного региона, но и сопредельных территорий и могут быть применены

широким кругом исследователей.

Автореферат соответствует содержанию диссертации, отражает ее структуру,

основные положения и соответствует тексту диссертации.

Результаты исследования прошли апробацию на 10 конференциях международного

уровня. Основные положения диссертации отражены в 23 статьях, из них 14 из списка